
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 681 del 27/03/2024

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 681 del 27/03/2024

Classifica: 015. Anno 2024 (Proposta n° 1538/2024)

Oggetto INTEGRAZIONE IMPEGNO DI CUI ALLA DETERMINA N. 663 
DEL 23/03/2023  PER MANTENIMENTO E CURA CAVALLI 

Ufficio Redattore U.O. SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 
Ufficio Responsabile P.O. Polizia Provinciale Metropolitana E Contravvenzioni Al Codice 

Della Strada 
Riferimento PEG 498 
Centro di Costo 498 
Resp. del Proc. ROBERTO GALEOTTI 
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO 

BARANNA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

118 2024 17043   1.444,66

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

 Il Titolare P.O.
PREMESSO che la Città Metropolitana  di Firenze, tramite il Corpo della Polizia della 

Città Metropolitana ha un reparto a cavallo composto da 2 cavalli di razza anglo-araba 

utilizzato per lo svolgimento dei servizi di rappresentanza richiesti dall’Ente e  per 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 681 del 27/03/2024

  2 / 4

garantire la vigilanza nel parco di Villa Demidoff durante l’apertura al pubblico nel 

periodo estivo;

DATO ATTO che con determina n. 663 del 23/03/2023 e’ stato affidata alla Ditta  

AGRIAMBIENTE MUGELLO SOC. COOP. AGRICOLA P.IVA: 01039030489 via di 

Galliano 15/A Barberino di Mugello  il servizio di cura e mantenimento cavalli dal 

01.04.2023 al 30.03.2023 (CIGZ503A7B541) ;

PRECISATO CHE :

-alla conclusione del contratto i cavalli verranno trasferiti a Villa Demidoff per il tempo 

necessario  all’esperimento delle procedure per l’affidamento del servizio a nuovo 

operatore economico, nel rispetto del principio di rotazione ex art 49 del Dlgs n. 

39/2023;

-che pertanto e’ necessario reperire il mangime necessario per il mantenimento cavalli e 

ripristinare la funzionalità e sicurezza dei paddoks che necessitano di alcuni interventi di 

riparazione straordinaria;

DATO ATTO inoltre di dover reperire i medicinali necessari alla prosecuzione della 

cura prescritta dal veterinario, attualmente forniti dalla Ditta   AGRIAMBIENTE 

MUGELLO SOC. COOP. AGRICOLA

RITENUTO di dover  procedere con la massima tempestività, garantendo la continuità 

nell’alimentazione e cura dei cavalli e pertanto ritenuto opportuno rivolgersi alla Ditta 

AGRIAMBIENTE MUGELLO SOC. COOP. AGRICOLA per tali servizi e forniture 

aggiuntive e complementari al contratto in essere;

DATO atto che la stessa si e’ resa disponibile alle richieste e ha presentato preventivo  in 

data 26.03.2024 offrendo: farmaci ad Euro 327,30 €, Fieno Crock 10 sacchi e Mangime 

palio base 2 sacchi ad euro 311.85 € , Intervento di ripristino recinti comprensivo di 

sfalcio sotto recinto, pali e materiale di consumo: 545,00 €, per un totale complessivo di 

Euro 1184,15+iva (=1444,66Euro)

RITENUTO pertanto di integrare l’impegno  n. 118/2024  sul  cap 17043 di Euro 

1444,66 per coprire i maggiori costi necessari per la cura e mantenimento in salute dei 

cavalli, come sopra descritti  ;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 681 del 27/03/2024

  3 / 4

DATO ATTO che tali servizi e forniture si concluderanno entro il 30/03/2024 e che il 

CIG e’ Z503A7B541 ;

Richiamati l’art 183 TUEL e l’ art 21 del Regolamento di Contabilità  approvato con 

Delibera del Consiglio Metropolitano  n. 4 del 15.01.2020 ;

Richiamati:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della 

Macrostruttura organizzativa e dell’area delle PO/AP, così come modificato dall'Atto n. 

27 del 28.12.2017 e l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 2 del 01/02/2018 di 

approvazione della nuova area delle Posizioni Organizzative, Alte professionalità e Alte 

specializzazioni;

- l’Atto Dirigenziale n. 919 del  23/03/2023  di conferimento di Posizione 

Organizzativa“ POLIZIA PROVINCIALE METROPOLITANA E 

CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA STRADA”  al sottoscritto Roberto 

Galeotti con decorrenza  31/03/2023 e durata biennale;

Visto il Bilancio di Previsione per il 2024/2026, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Metropolitano n. 142 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge;

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in 

conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 e 9 del D.Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa:

- di integrare l’impegno n. 118/2024  cap 17043 bilancio 2024  di cui alla Determina n. 

663/2023 di complessivi Euro 1.444,66 compresa iva a favore della   Ditta 

AGRIAMBIENTE MUGELLO SOC. COOP. AGRICOLA P.IVA: 01039030489  via 

di Galliano 15/A Barberino di Mugello per  coprire i maggiori costi necessari per il 

mantenimento  dei cavalli;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 681 del 27/03/2024

  4 / 4

- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Roberto Galeotti;

- Di dare atto che non sussiste conflitto di interesse anche potenziale con la ditta 

incaricata ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990  dell’art. 7 c.1 del DPR n. 62/2013;

- Di inoltrare il presente atto ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità alla 

Direzione dei Servizi finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, 

nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta e all’Osservatorio 

regionali sui contratti pubblici.

 

Firenze, 27/03/2024   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 ROBERTO GALEOTTI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


